q̄ si illam nihilomin⁹ p̄termittat vel diffe-
rat: nō excusat a mortali ppter p̄ceptum:
quē incurrere p̄t dupliči rōne. Primo cū
celeritas p̄fessionis p̄temnit vt actus pec-
cati sepius iteret. Scđo cū actualiter cog-
itat disp̄endiū peccati: offensam dei et alia
hmōi: q̄ efficaciter illū ad penitentiā inci-
tarēt: t̄ tñ non peniteret: sed poti⁹ illi mo-
tioni resisteret qđ esset resistere inspiratiōi
spūssancti. Quarto ex parte dubij vt si ha-
bet casū de q̄ papa solus eū absoluere p̄t:
t̄ nūc habet copiā p̄fessoris dñi pape: t̄ du-
bitat si illum habebit in futuro: vñ si quis
existens ī mortali ī his casib⁹ differt p̄fite-
ri: non excusat a mortali: dūmodo debitā
oportunitatē habeat. Tertio q̄r potest:
vt p̄ in aliquo casu tenet q̄s p̄fessionem fa-
ctam reiterare. Ad hoc r̄ndet Tho. in. iiij.
q̄ p̄fessio est ī remedii t̄ in p̄ceptu: quātū
lgit ē ī remedii si q̄s vult iter p̄fiteri bo-
nū est ad maiōrē remissionē cīr⁹ obtinen-
dam: tā expena t̄ verecūdia q̄z etiāz ex vi-
clauſū: quātū tñ ad p̄ceptū nō tenet illam
iterare: nisi velit postq̄ chyrograph⁹ pec-
cati q̄ se diabolo semel obligauerat ē solu-
tus. In aliqb⁹ tñ casib⁹ p̄fessionē reitera-
re tenet. s. vel ppter defectū p̄fessoris: aut
pter defectū p̄fiteris: nam p̄mo reitera-
re tenet si deficit p̄fessor clavis potentie:
eo q̄ non p̄t de peccato p̄fesso absoluere:
t̄ tūc remittet eum ad supiorē cum litteris
vel aliter: quā tñ remissionē si peccatu⁹ oc-
cultū est facere debet de licētia penitentis
tñ t̄ non aliter: vel dūmittat eū ī libere
ad quēcūq̄ hñtē absoluēdi ptātē. Quō āt
absolutio ista fieri debet ab eo q̄ remittit
ad supiorē ī his d̄ q̄b⁹ ptātē h̄z absoluēdi:
ōndit Tho. ī qdā qdlibeto dicēs: q̄ sacer-
dos nō absoluuit aliquē nisi q̄ diuinir⁹ cre-
dit absolut⁹: s̄ postq̄ a deo est absolut⁹: te-
net adhuc ecclie p̄fiteri: t̄ quia disp̄satio
absolutiōis nō ē tota minor tradita. Tene-
tur tñ ei oīa p̄fiteri: t̄ ip̄e debet ab oīb⁹ ab-
soluere a q̄b⁹ p̄t: t̄ deinde tenet eū remit-
tere ad supiorē absoluēdū de residuo: ve-
rūtñ f̄m Tho. in. iiij. di. xix. sacerdos nul-
lum absoluere p̄t excōicatu⁹ a culpa: nīst
p̄s absolut⁹ fuerit ab excōicatione: quia
pticeps nō est sac̄oꝝ ecclesie excōicat⁹: q̄
tñ excōicati tpe necessitatis absoluī p̄fit a
quocūq̄ sacerdote ab oībus etiā excōica-
tionib⁹: verūtñ vt habet li. vi. de sen. ex-
c. eos: si sic absoluta sentētia canonis vel
hoīis: eo q̄ recurrere nequeat ad eū a quo.

Quarto:

B fuerant absoluendi ppter legitimuz persculū vel impedimentū: si cessante periculo vel impedimento nō p̄sentent se illi a quo debebant absolui: mandatū eius receptu rī: t̄ vt oportet satisfacturi: reincidūt ī ean dem suāz: sicut t̄ illi q̄bus a sede apostoli ca vel legatis absolutis iniungit̄ vt ordinario vel alteri se p̄sentent p̄ pniā t̄ q̄ insuriat̄ satisfaciat̄ cōtocius poterint. P̄t̄ t̄erea si q̄s aliquē absolutū d̄ facto qd̄ tñ d̄ iure nō pōt̄ nō credit sanct⁹ Tho. eū absolutū eē: excusat̄ tñ p̄ ignorantiā iuris: sed multomagl p̄ ignorantiā facti: cū credit eū b̄re auctoritatē n̄li fuerit ignorantiā crassa t̄ affectata: sacerdos tñ nō excusat̄ cui ius illud ignorare non licet: idē tenet glo. ij. in x. ex ciuitates: in clem. sup cathedrā. Dic etiā Jo. an. q̄ quo ad penā eternā tur⁹ est: h̄a satisfactioe t̄ pniā tutus nō est. Q̄ si q̄rit̄: qd̄ de p̄fessiōe sacerdoti facta: q̄ non de iure tenet eccliaz. Ad h̄rūdet Fran. de zab. q̄ lic̄ valeant gesta p̄ talē plātu facta donec tolerat̄: vt dicūt Inno. et Hosti. q̄ tñ in foro penitētiali iterptabunt̄ ī pte di riorē tanq̄ tutiorem: ex de scrutinio. c. j. in glo. melius ē vt habeant̄ p̄ nō absolutis: ita q̄ viuētes qui fuerūt cōfessi tali plāto detecto q̄ nō sit vel fuit plātu: ite p̄fite ri debebūt: q̄ ad mortuos ait iterptabūt q̄ ex fide saluati sūt: t̄ absolutio valuerit: vt vult glo. c. de elec. in. c. du dum. ij. t̄ qd̄ ibidē text⁹ dicit: q̄ tales aīe decipiunt̄ in telligit̄ q̄ ad decipientē: q̄ eas q̄stus grā p̄ dere non curauit̄ q̄tum in eo fuit: et ideo sanguis eo p̄ a deo distincte requirit̄: h̄ q̄ deus nullū decipi velit q̄tū in eo ē: tales fm glo. saluāt̄ in sola fide. Tēdo vero ire rare tenet si defuit cōfessori clavis sciētie: q̄ nescit discernere in lepram t̄ leprā: tūc enī discretiori denuo p̄fitendū ē: vt ī dicto c. oīs: de pe. di. vi. placuit. Tertio iterare tenet ex pte defectus p̄fitētis: q̄n scienter dimidiauit̄ p̄fessionē facendo mortale peccatū: dicit enī Hein. boyc: in dicto. c. oīs: q̄ nō est licitū si q̄s in fraudē vel ppter ve recundiā diuersis p̄fitef̄: cuilibet ptez dñ taxat reuelādo ppter verecundiam: sicut q̄dam faciūt̄ p̄siderantes maximā cōgerit̄ peccatoꝝ: vt de pe. di. v. c. j. vnde Tho. in iiiij. di. xvij. dicit q̄ de necessitate p̄fessiōis est: q̄ hō oīa peccata sua cōfiteat̄ q̄ ptunc habet in memoria alio q̄n nō ē p̄fessio: sed cōfessiōis simulatio: sed si quis nō habuit in memoria quod postea recordatur: suffi-

Sermon XI

cit q̄ hoc peccatum dicat explicitē t̄ alia ī generali: dicendo q̄ cum alia multa conseretur hoc oblitus fuit: idē p̄de. Quarto si cōfiteris cōtempsit vel neglexit satisface re t̄ oblitus est iniunctā satisfactionē: quā si sciret t̄ eā implere vellet non oporteret ob hoc iterare p̄fessionem. Quintū q̄dem addere volunt de eo qui redit ad peccata cōfessa: quia q̄ reincidit non videt esse verus penitens: sed potius irrisor: de pe. di. iiiij. c. qui reincidit. Sed ad hoc respondet sāct⁹ Tho. in. iiiij. di. xxij. q̄ recidinās nul lo modo tenet peccata dimissa directe h̄st̄ teri nec in generali nec in speciali cūcūq̄ cōfiteat̄: sed indirecte sicut illud sine quo sciri nō potest debit⁹ modus satisfactiōis: tenet recidiuās notificare peccata dimis̄sa quātū sufficit ad hoc vt sciatur que satisfactio possit illi cōgruentius iniungi: vt si frequenter lapsus carnis passus est ex alt̄ qua occasione p̄ satisfactionē talis occasio p̄cidatur: t̄ similiter de alijs peccat̄. Sextum etiam qdā addunt de eo qui p̄fessus est in pposito non deserēdi peccatū: d̄ hoc tamē casu dicit Tho. in. iiiij. di. xvij. q̄ confessio fm q̄ est actus x̄tutis nō valet sine charitate q̄ est principiū merendi h̄ fm q̄ est p̄s sacramēti ordinat p̄fitētem ad sacerdotem qui claves ecclie habet: t̄ p̄ p̄fessio nem cōfiteris cognoscit p̄sciam ei⁹: t̄ fm hoc pōt̄ etiā esse in eo q̄ nō ē cōtrit⁹: q̄ pōt̄ p̄ctā sua sacerdoti nota facere: t̄ clavib⁹ ecclie se subiūcere: t̄ q̄uis tūc nō p̄cipiat ab solutiōis fructū: recedente tñ fictione incipiet recipe sicut etiā ī alijs sacramētis: vñ nō tenet iterare p̄fessionem ad quā fictus accedit: sed tenet postmodū fictionē suāz cōfiteri: cōcordat p̄de. Ad hoc etiā facere videt de pe. di. j. c. mensuraz. h̄. nō ita: vñ dicif. Nec est necesse vt semel sacerdoti cōfessi sum̄ denuo p̄fitemur: sed lingua cor dis nō carnis apud verū iudicē ea iugiter cōfiteri debemus: t̄ lic̄ Ray. t̄ Hosti. contrariū tenent: tñ istud verius videt. Hinc extra de pe. t̄ re. c. q̄ q̄dam: dicit Alex. iiij. q̄ l̄z non sit vera hmōt pniā: admittēda tamen est eoꝝ confessio: t̄ crebris salutarib⁹ monitis est pniā indicēda: glo. talis penitentia nō ē vera. i. fructuosa quo ad vitam eternā: valet tñ et q̄ facit t̄ sentiet fructum eius cū de alio crimine penitentiā egerit: vt ptz de pe. di. iiij. h̄. xl. in fine. Quarto q̄ri potest an peregrini cōfiteri p̄nt alieno sacerdoti: t̄ absoluī a crimine cuius absolu-

De decalogi

lutionem sibi retinuit ep̄s. Ad hoc r̄ndet
Huil. q̄ si acceperūt perā t̄ baculū vel alīs
licētiā a pp̄ijs sacerdotib⁹: p̄sumendū est
eis datam licētiā p̄fitendi: t̄ tūc absolui
possunt etiā a casib⁹ ep̄o reseruatis: maxi
me cū instat t̄ps generalis cōmunionis vt
i pascha: dehet illi th̄ iniūgi q̄ cū habuerit
copiā sui ep̄i vel alterius habent⁹ auctorit̄
tē absoluendi iterū cōfiteatur illi p̄nīaz
ab illo recipiēs. Si vero sine licētiā sui sa
cerdotis pegrinantur: ab alio non p̄fit ab
solui nisi i necessitate. Et idem est de alijs
negociatorib⁹ t̄ viatorib⁹: fm Inno. t̄ Mo
sti. In extrema tñ necessitate pōt q̄libet ab
solui auctoritate aplīca: nec requirit⁹ itera
tio cōfessionis vel absolutionis: si tñ fuisse
set excōmunicat⁹ t̄ in tali necessitate abso
lutus: si postea se rep̄sentat ep̄o: reincidit
in eandē sentētiā: vt li. vi. de sen. excom. c.
eos. Quinto p̄terea q̄ri pōt: vt p̄ habēs
cōfessionale v̄l p̄uilegiū papale: in quo ha
bet talis clausula: q̄ sup̄ peccatis que sibi
p̄fiteberis nisi talia sint ppter q̄ merito se
des aplīca sit p̄sulēda: an vigore istoꝝ ver
boꝝ absoluīt pōt ab excōicatione ortum ba
bete a canone illo. xxvij. q. iiiij. si q̄s suadē
te diabolo: hui⁹ sacrilegij vitiū incurrit
q̄ in clericū vel in monachū violētas ma
nus iniecerit: anathemat⁹ vinculo subiace
at: t̄ null⁹ ep̄oꝝ illū absoluere p̄sumat nisi
mort⁹ virgēte piculo t̄c. vel si incurrit ex
cōmunicationē malorē ob p̄ticipatiōez vel
in alijs excōmunicatiōib⁹. Ad h̄ r̄ndet vir
magine sciētie d̄hs Jacob⁹ camera c. decan⁹
q̄ ab om̄l excōicatione pōt absoluīt nisi pa
pa sibi specialiter absolutiōez refuanerit.
Casus aut̄ papales reseruati sūt: atrox p̄
cussio clericī: falsatio bulle papalis: cōbu
stio ecclīe post denūciationē: simonia i or
dine si suspensus a diuinis v̄l matori excō
municatione ligat⁹ se diuinis imisceat offi
cijs vt p̄uis irregularis efficit. In ceter⁹ ve
ro q̄ specialit̄ pape nō reseruant: p̄fessor p̄
dict⁹ absoluere pōt: ar. c. nup. h̄. in scđo: ex
de sen. excō. nā ibi d̄scit: q̄ q̄r d̄itor cano
nis ei⁹ absolutiōez sibi sp̄cialiter nō retinu
erit eoīpo p̄cessisse videt alijs facultatē re
laxādi: siliter cū sedes aplīca p̄uilegiat ali
q̄s deuotas psonas simul cōmorantes: vt
sc̄z possint eligere p̄fessorē a q̄ faciant cele
brari recipiāt sacramēta t̄c. semp addit il
lam clausulā iure parrochialis ecclīe sem
per saluo: de quo d̄hs abbas magister Ar
noldus sancti p̄dauli in traecto decretoꝝ

precepto

doctor p̄sultus respōdit: ex quo dicta clau
sula frequēter in priuile. inserit: ip̄az clau
sulam ip̄e papa met exponit extra de priu
legijs in. c. in his: t̄ vult q̄ priuilegiati p̄
uilegijs eis concessis vtant: dum tamē ab
his que iure parrochiali p̄ueniunt absti
neant: quasi dicat p̄cessis vtant: sed om̄ia
emolimenta inde p̄uenientia parrochiali
cedant ecclīe: in q̄bus latet ecclīe preludi
ciū. Unde dicūt doctores i dicto. c. i his:
q̄ non recipiant alienos ad diuinā dñicis
diebus t̄ festiūs: in p̄tēptū p̄sbyteri par
rochialis: vt ex de parrochij: in. c. vt do
minicis: t̄ q̄ nō benedicāt mulieres: neq̄
puulos baptizēt: nec decimas vel oblatio
nes parrochianoy recipiant: nec intūgāt
parrochianis penitētiā: nec eis tradant
eucharistiam t̄ similia. Sexto dēp̄iq̄ q̄ri
potest: cum nullo modo liceat renelare cō
fessionē: vtrum si quis reuelat alicui i con
fessione cōsilio vel secreto talia que nō sūt
de sui natura peccata: vt quia reuelat sa
cerdoti que debet vel que sibi debent: vel
deponit penes eum aliquā pecunia sub ti
tulo cōfessionis an celare teneat. Respon
det Ray. t̄ Huil. q̄ sacerdos non debet ta
lia recipere sub titulo cōfessionis: si tamē
p̄ indiscretionē sic recipit: nō tenet celare
nisi per modū cōsiliij vel secreti: t̄ iura que
puniūt reuelantes cōfessiones non aiten
dunt nisi ad peccata: vnde sacerdos si cō
pelleretur p̄ iuramētu de tali debito reue
lando: vel depositarius de pecunia apud
se reposita: tenet vtriq̄ dicere veritatem.
etiam si prius turasset de non reuelando:
q̄r non esset obseruandū inramētu in p̄iu
diciū iuris alieni: secus tamē si intūste t̄
p̄ tyrannū inquireret: tūc enī subterfuge
re deberet tacendo vel sophistice respōde
do: peccatū vero quod solum sc̄i in cōfes
sione non licet reuelare alicut etiam cuz li
cētia p̄fitētis fm Tho. P̄de. t̄ Hein. boyc:
sed faciet sibi dici extra confessionem t̄ sic
petet licentiam reuelandi: cuius ratio est
quia quasi de essentia sacramenti est con
fessionem celare: nisi forte p̄fitens velit q̄
absolute sciat t̄ libere ad dicēdu alicui so
li sed non alijs: vel in similib⁹ casib⁹. Ad
dit etiam Hein. boyc: in dicto. c. omnis. h̄.
caueat: q̄ si quis cōfitetur cōmittendū vt
homicidiū maleficiū t̄c. et dicit se non pos
se temptationi resistere tunc fm rođ. sacer
dos reuelare potest his qui possūt p̄desse
t̄ non obesse: q̄ sic exponit textū: de pe. di.

p. c. oīq̄ utruisq; p̄x.

vij.c.sacerdos. Idem Archid. ibi. et Jo.ij.
q.j.c.si peccauerit.sup verbo pditor: q nō
est pditio renelatio de peccato futuro s de
pterito.Credit H̄ein. boyc: q nō tenet celare in vi cōfessiōis sacramētalis: qz nō est
vera cōfessio eo q de peccato cōmittēdo nō
pōt dari penitētia: sed tenet celare in vi se-
creti. Secretū aut̄ in tali casu celari nō de-
bet: qz tantū malū qlibet impedire tenet
circūstantijs debitiss: vt patet de iure iurā.
c.quēadmodū. h.vlti. fm Hosti. Tamē sco-
tus: Tho. Richard⁹ & P̄e. cōtrariū dicūt
in.iiij. sed impediri debet malū oīmodo si-
ne exp̄sione p̄sone: dicit etiam Asteñ. q si
laicus casu audiat peccata cōfitētis sacer-
doti tenet illud celare ex p̄cepto iuris na-
ture & iuris diuinī & positini. Similis si cō-
fessor alicui reuelaret qd tm̄ scivit ex cōfes-
sione. Ad laudē dei.

De oblatiōibus in ecclesia dan-
dis & recipiendis vel respuēdis: et
de solutiōibus decimarū p̄daliū &
p̄sonaliū & mixtaꝝ: Sermo XII

O nora patrē tuuꝝ

b. tē. Secūdo debem⁹ honorare pa-
rētes spūales eis fideliter subue-
niendo ī omniib⁹ necessitatib⁹ in cui⁹ argu-
mentū dicit de cōse. dis. j.c. D̄is christian⁹
p̄curet ad missaꝝ solēnia aliqd deo offerre
& ducere ad memoriam qd̄ deus p̄ Moysen
dixit: Nō apparebis ī aspectu meo vacu⁹:
& in collectis sanctoꝝ patrū liquido appa-
ret: q̄ oēs christiani aliquid deo offerre ex
vsl sc̄toꝝ patrū debēt. Ad hui⁹ igit̄ eui-
dentiā p̄mo q̄ri pōt: vru oblatiōes vſuales
que fuit in ecclia parrochiali p̄sbytero ad
altare sūt de necessitate p̄cepti: p̄sertim cū
ī lege veteri p̄cepit dñs ne vacuis manib⁹
venirēt ad templū: vt dictū est. Ad h̄ respō
det sanct⁹ Tho. sc̄da 2⁹. q. lxxxvi. q̄ nomē
oblatiōis cōe est ad oēs res q̄ exhibent in
in cultura dei vel in vsl ministroꝝ expen-
dēdo: & hm̄i oblatiōes de sui rōne habēt
qd̄ offerant volūtarie: fm illud Exo. xxv.
De homiē q̄ vltrone offert accipietis tē.
& Matth. v. Si offers mun⁹ tuuꝝ. Quadru-
plici tñ rōne tñ rōne q̄s tenet ad oblatiōes
illas. Primo ex p̄cedēti suentiōe: sicut cū
alici concedit fund⁹ ecclie vt certis t̄pib⁹
oblationē faciat: qd̄ tñ h̄z rōnē census. Se-
cūdo ppter p̄cedētē deputationē vel pro-

missionē: sicut cū q̄s offert donatiōe inf̄ v̄b-
uos: vel cū in testamēto reliquit ecclie ali-
quā rem mobilē vel īmobilē in posterū sol-
uendā. Tertio ppter ecclie vel mīstri ne-
cessitatē: puta si minister ecclie nō haberet
vnde sustētare: vt patet dicto. c.oīs xp̄ia-
nus. qd̄ intelligit tanq̄ p̄ceptū: duz mini-
ster paup̄ est: vñ dicit ibi glo. credo q̄ si sa-
cerdos paup̄ est: pōt eis diuina officia sub-
trahere nī dēnt: tutius thi est q̄ cogant p̄
supiorē: qd̄ etiā fieri debet. xij. q.ij. c. chari-
tatē. Quarto ppter consuetudinē: tenent
em̄ fideles in solēnitatib⁹ aliquib⁹ ad alti-
quas oblatiōes cōsuetas: ad hoc extra de-
simō. c. ad apliçā: vbi dicit q̄ per ep̄m loci
veritate cognita: cōpescant q̄ maliciose nī
tunf laudabilē cōsuetudinē imutare: & in
glo. Et hec festa sunt p̄cipue quattuor p̄n-
palia: & addit Tho. q̄ in his duobus vlti-
mis casib⁹ remanet oblatio quodāmō vo-
lūtaria q̄tū ad quātitatē vel speciē rei ob-
late: vnd q̄ debitas oblatiōes non reddūt
puniri possūt p̄ subtractionē sacramētorū:
nō p̄ ip̄m sacerdotē cui sunt oblatiōes faci-
ende: ne videat p̄ sacramētoꝝ exhibitionē
aliquid exigere: sed p̄ supiorē aliquē. Se-
cūdo vno queri pōt: vtrū ne aliquoꝝ obla-
tiones sunt respuēde: p̄sertim cū dñ Deut.
xxij. Nō offeres mercedē p̄stibuli ī domo
dñi dei tui. Ad hoc r̄ndet Asteñ. lib. vj. ti.
xxij. q̄ aliquoꝝ oblatio respuēda est ī cri-
minis sui detestationē. Primo si q̄s spōte
& sine necessitate rebaptizat̄ est ab hereticis:
illius oblatiōes btēnō nō sunt recipi-
ende: etiā si peniteat: vt patet de cōse. dist.
iiij. c. eos quos. vbi subdit̄ q̄ duobus an-
nis etiā oblatiōes modis omniib⁹ nō sinā-
tur offerre tē. vide. Secūdo si sit heretic⁹
vel credens. s. receptor heretic⁹: & ppter
hoc denūciatus: excōicatus: & idem est de
quolibet excōicato publico: vt patet extra
de heret. c. excōicamus itaq. h. credentes.
vbi subdit̄ q̄ clerici nec elemosynas nec
oblatiōes eorū recipient: alioquin suo pri-
uent̄ officio. Tertio si emunitatē ecclie
violauit nec emendare velit: vt. xvij. q. iiij.
c. miroz. vbi p̄hibet recipi oblatio etiam a
tota familia dom⁹ illius q̄ vim ecclie in-
intulit. Quarto si sit meretrix publica: vt
Deut. xxij. Nō accipies mercedē p̄stibuli
vnde non pōt facere publicā oblationē ad
altare: sed b̄si pōt de turpi lucro facere ele-
mosynā: & hoc ne sacerdos peccatū illius
approbare videat. xij. q. v. c. non sanc. in
p

De decalogi

fl. & simile est de alijs criminibus notorijs & horredis. Quinto si sit usurari⁹ public⁹ vt extra de usur. c. qz in omnibus. Sexto si sit raptor obstinat⁹ & inobediens: vt extra de rapto. c. sup eo. Septimo si sit oppressor pauperū. i. q. i. c. nō est putāda elemosyna. et. xc. dist. c. oblationes. Octauo si sint ab iniucē discordātes & se odientes: nec reuocari possunt ad cōcordiā: vt eo. c. oblationes dissidentiū fratrū. i. christianoꝝ neqz i sacrariū neqz in gazophilaciū recipiant: glo. cū eoꝝ odiū est notoriū. Sequit⁹: Silv⁹ dona eoꝝ qui paupes opprimūt a sacerdotibus refutanda sunt. Ratio aut quare ab istis elemosyne recipi pñt & nō oblationes: qz elemosyne fuit in occultis: de quo nihil ad ecclesiā: vt de simo. c. sicut tuis. Oblatiōes x̄o in publico q̄ phibent: ne exinde peccator psolef: & ne petm iplius ecclia publice videat approbare. Tertio q̄rt pōt vtrū homies teneant dare decimas ex necessitate pcepti: p̄sertiꝝ cū illa sola homies obseruare tenent pte gratie: q̄ a christo per aplos sunt mādata: fm illud Matth. vlc. Docentes eos suare oīa quecūqz mādauit vobis: & apl's dic⁹ Act. xx. Mō enī subterfugi quo min⁹ annūciarē vobis om̄e cōsiliū dei: sed neqz i doctrina xp̄i neqz aploꝝ aliquid cōtinet dō solutiōe decimaz: qz qđ dic⁹ Matth. xxiiij. Nec oportuit facere ad tē pñs p̄teritū legalis obseruātie referendū videt. Ad hoc r̄fidet sanct⁹ Tho. scđa 2^e. q. lxxvij. inter alia: q̄ decime in lege veteri dabant ad sustētationē ministrop̄ dei: & est pceptū p̄tīm morale īdītū naturali rationi: qđ enī his q̄ diuino cultui ministraabant ad salutē toti⁹ popul⁹ victus necessaria mīstraret ratio naturalis dicitat: sicut t̄ his q̄ cōmuni vtilitati inuigilāt: vt prncipib⁹: militib⁹ & alijs quib⁹ stipendia victus debent a populo. j. Coꝝ. ix. Quis militat stipendijs suis vnq. Partim etiā erat iudiciale: robur habēs ex institutiōe diuina. s. certa determinatio stipēdij: quod debet ministris diuini cultus: que ponit decimā partem illis tribuendā: & quia mater ecclesia sequēs vestigia diuini precepti de decimis soluendis: fm quādam humana nitatē instituit determinatiōe decime partis soluendā ecclesie ministris tempore noue legis: vt non minus populus noue legis: ministris noui testamēti exhiberet q̄ populus veteris legis: cum obligetur ad maiora: fm illud Matth. v. nisi abunda-

precepto

uerit iusticia tē. cum etiā ministri noui testamenti sint maioris dignitatis: t̄ sic pat̄ q̄ ad solutionē decimaz tenent partim ex iure nature: partim ex institutiōe ecclesie: & quia radix solutionis decimarū est debitū quo seminātib⁹ spiritualia debent carnalia: fm illd. j. Coꝝ. ix. Si nos vobis spiritualia seminamus: non magnū est si nos carnalia vestra metamus: ideo sup hoc debitū fundavit ecclesia determinationē solutionis decimarū: oīa autē que possidet hō sub carnalibus cōtinent: & ideo de omnibus possessis decime sunt soluende. Ad cuius evidentiā sciendū: q̄ quedā sunt decime psonales: que scz debent ex negocio artificio: scientia: militia: venatiōe: pīscatione: de molendinis: balneis: fullonijs: metallarijs: lapicidinis & hmōi. Quedaz x̄o sūt p̄diales: q. s. pueniūt ex ip̄is p̄dijs. Quedam etiam dici possunt mixte: vt de agnis: apibus & alijs fetibus animaliū: & de puentibus exinde receptis: vt de lacte lana: melle & similib⁹: qz partim a predijs pueniunt vnde animalia veniunt: partim a custodia psonarū: & ad vtrasq soluēdas obligant christiani. Q̄ si obijcit: solutio decimarū videt ex veteri lege introducta: sed in lege veteri nullū pceptū dat de psonalibus decimis: que. s. soluūtūr de his q̄ cōquirit aliquis de p̄prio actu mercatiōis: militie tē. ergo nec in noua lege tenet ad hoc aliquis. Ad hoc respondet Tho. vbi supra: q̄ specialis ratio fuit cur in lege veteri non fuit datū mandatū in psonalibus decimis fm cōditionē populi illius: quia omnes tribus certas possessiōes habebāt de quibus poterant sufficiēter puidere leuitis qui carebant possessionib⁹: nō autē interdicebat eis quin de alijs opib⁹ honestis lucrarent: sicut & alij iudei: sed populus noue legis est vbiq p mundū diffusus: quorū plurimi possessiōes nō habent: sed de aliquibus negocijs viuūt: qui nihil cōferrent ad subsidiū ministrorū dei: si de negocijs eorum non soluerent. Ministris etiā noue legis artius interdic⁹: ne se insgerat negocijs lucrativijs: fm illd. ij. Thmo. ij. Nemo militans deo implicat se negotijs secularibus: & ideo in noua lege tenent homies ad decimas psonales fm cōsuetudinē patrie & indigentia ministrorū: vnde Aug⁹. dicit: & habet. xvij. q. j. c. decime: de militia: de negocio: & de artificio rededes decimas: & fm Tho. & Hosti. decis.

me dari debent de omni lucro licito. Quis si querit: utrum etiam de irlicitis acquisitis tenet quis dare decimas. Respondet Thos. q[uod] pdiales decime dari debent indistincte a possidente pdia: siue iuste siue iniuste: siue a catholico: heretico: iudeo: pagano: ut extra eo. ti. c. de terris. De persona libus autem distinguuntur: aut tenet ad restitu-
tionem: ut in furto: rapina: simonia: usura:
ludo: iniusta exactione: iniusta sententia:
iniusto bello et hominibus: tunc decime nec debent dari nec recipi: si vero non tenetur ad restitu-
tionem: ut in meretricio: lenocinio:
bistrionatu et similibus: et tunc si ex peccato notorio questus punerit: ecclesia non debet recipere ne peccatum videatur approbare: secundum
si occultum est quis platus hoc sciat: ar.
xxxij. q. v. c. christiana. et. vij. q. j. c. si omnia.
Idem Thos. ubi supra: ar. ij. in solutione se-
cundi argumeti. Quarto queri potest cum
fm iura de omnibus decimis tam personalibus
q[uod] pdialibus solutio fieri debet: cur ecclesi-
starum plati non exigunt de omnibus: ne ne-
gligentia eorum sit alius causa delinquendi.
Ad hoc dicendum: q[uod] licet ecclesia possit exi-
gere decimas tam personales q[uod] prediales:
tam laudabiliter non requirit in illis locis
ubi sine scandalo requiri non possent propter
dissuetudinem vel alias causam: sicut Paulus
laudabiliter noluit uti potestate a deo sibi
tradita: ut scilicet acciperet stipendia victus ab
his quibus euangeliu[m] predicabat: ne daret
impedimentum aliquod euangelio: et ex hoc
etiam excusare possunt non soluentes sed di-
uersimode: nam decime personales fm Bay.
et Hosti. non sunt de divino iure sicut pdia-
les: sed tamen debent ex iure positivo: q[uod] Le-
viti. vlti. tamen de pdialibus fit mentio: con-
suetudo autem ius humanum tollit: dum est
pure positivum vel in toto si est generalis:
vel in parte si est specialis vel particularis:
ut. xij. dist. c. consuetudo. et vide latius supe-
rius: unde videtur q[uod] contraria consuetudo a
culpa liberet illas non soluentes: sed tamen
decime necessarie sunt soluenda que deben-
tur ex lege diuina vel loci consuetudine ap-
probata: ut pote prediales: ut extra de de-
cimis. c. in aliquibus. ubi subdit: Ille quod per
decime necessario sunt soluenda que deben-
tur ex lege diuina vel loci consuetudine ap-
probata: ut decime pdiales: vel mixte: ut
pote de omnibus fructibus terrarum arborum
hortorum: nutrimenti animalium: lana: la-
cie: feno: lignis: piscationibus: venationi-

bus et ceteris. Q[uod] si obiectum levitatem. Non man-
dat solus decima nisi de frugibus et pomis
arborum: et animalibus que transirent sub vir-
ga pastoris: sed propter hec sunt etiam quedam
minuta que homini prueniunt: scilicet herbe q[uod]
nascuntur in horto et alia hominibus: ergo nec de il-
lis in noua lege tenet quis dare decimas.
Ad hoc respondet Thos. ubi sic. q[uod] ea que ordi-
nantur in fine sunt iudicanda fm q[uod] competit
fini. Decimarum autem solutio est debita non
propter se propter ministros quoque honestati non
pruenit: ut etiam minima exacta diligenter re-
quiratur: hoc enim in iustitia computatur: ut patet pro
p[ro]p[ter] fm in. iiiij. Ethic. et ideo rex regum non de-
terminauit: ut de huiusmodi minutis re-
bus decimas darent: sed hoc reliquit arbitrio
dare voluntum: q[uod] minima quasi nihil
computantur: et ideo phariseis de his decimas
dantibus ait dominus. Oportuit hec scilicet minima
facere: et illa scilicet maiora legis non omittere.
Præterea ubi de antiqua consuetudine nul-
la decima soluuntur: licet ecclesia posset ibi re-
quirere decimas saltem pdiales: tam lau-
dabiliter non requirit eas in locis ubi sine
scandalo requiri non posset propter dissuetu-
dinem vel alias causam: nec tam illi qui non
soluerint in locis illis sunt in statu damnationis:
nisi forte propter obstinationem haben-
tes voluntatem non soluerint etiam si ab eis p[ro]tina
citer peterent: hec Thos. Uel potest dici fm
Huius. q[uod] quando nulla decima soluatur: videtur
q[uod] domini pdiorum brevi manu soluerint ecclie
decimas: et eis deinceps ecclesia redonauerit: et fm Hosti. compositio inter perso-
nam ecclesiasticam et laicos super aliqua p[ro]te
decime seu tota de consensu superioris pre-
lati valet: ut patet extra de transac. c. Ita-
tuimus: ut si super decimis intervenerit et ali-
quam personam ecclesiasticam assensu episcopi
vel archiepiscopi sui compositio facta fue-
rit: rata et incoccus persistat. Quinto que-
ri potest: utrum in aliquo casu laici possunt
absq[ue] peccato decimas in feudum habere.
Ad hoc respondet glo. extra de deci. c. q[uod]
uis. q[uod] hodie decime in feudum dari non pos-
sunt sicut alia fenda: ut extra de feud. c. j.
sed causa quare olim clerici antiquis tem-
poribus dabant laicos in feudu[m] hec erat:
ut laici defendenter ecclesiastis ab hereticis
et aliis oppressoribus: postea vero cum cessa-
vit non fuerunt concessae: immo expresse fuit
prohibitum: quia sine peccato non possunt
eas laici detinere: et decimas ab antiquo
concessas adhuc possident laici et eorum